
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 
 

OGGETTO: 

Nomina del Revisore Contabile Unico dell'ente      
 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 

sede Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. FAVARO Silvia - Assessore  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  Sì 

4. INSERRATO Rocco - Consigliere  Sì 

5. LANZA Stefano - Consigliere  Sì 

6. CIBRARIO Alessandra - Consigliere  Sì 

7. COTTINO Fabrizio - Consigliere  Sì 

8. SAITTA Emilio - Consigliere  Sì 

9. SIDARI Domenico - Consigliere  Sì 

10. BERTERO Marco - Consigliere  No 

11. GALLO Marco - Consigliere  Sì 

12.              

13.              

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCIMONE Ferdinando nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 

 
OGGETTO: 

Nomina del Revisore Contabile Unico dell'ente      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 15/07/2019 scadrà la prorogatio dell’incarico di revisore contabile unico del 

Comune di Arignano conferito al Dott. Pierantonio Stefano BOFFA;  

 

VISTO, in particolare, il Testo Unico 267/2000 all’articolo 234 c. 3, così come modificato dal 

comma 732 articolo 1 della legge 27 dicembre 2006 n, 296, recante: Nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti (…) la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal consiglio a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2,  

 

RILEVATO che il comma 25 dell’articolo 16 del D L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011, 

stabilisce quanto appresso: a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla 

data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori contabili degli Enti Locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti –a 

livello regionale- nel registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 39/2010 nonché gli 

iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero di 

conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati 

nell’elenco di cui al primo periodo nel rispetto dei seguenti principi: rapporto proporzionale tra 

anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e popolazione di ciascun 

Comune; previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 

aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti 

locali; . possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economico finanziaria degli enti pubblici territoriali.  

 

CONSIDERATO che il nuovo sistema di nomina è subordinato all’approvazione del decreto 

attuativo ed alla conseguente formazione dell’elenco regionale;  

 

ATTESO che l’organo revisionale dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività della 

delibera o dalla data di immediata eseguibilità; 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

RICHIAMATA la legge 148/2011 che prevede fra l’altro per la nomina dei revisori contabili dei 

comuni un’estrazione da effettuarsi nella competente Prefettura in seduta pubblica attraverso un 

sistema informatico con metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 

ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti;  

 

PRECISATO, pertanto che la metodologia indicata affida alle Prefetture l’estrazione, da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno, dei revisori contabili dei comuni;  

 

RICHIAMATO il verbale della Prefettura di Torino del 30/04/2019 – ns. prot. n. 1375/2019 – 

recante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia dell’esito dell’estrazione fornita 

dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza;  

 

PRESO ATTO che:  

- il primo nominativo estratto è risultato quello del Dott. Bernardo FANTINO; 

 

- il Comune di Arignano con nota prot. n. 1381 del 30/04/2019 invitava il professionista nominato 

Dott. Bernardo FANTINO a rendere formale accettazione dell’incarico di revisore contabile per il 

triennio 2019-2021, in modo da consentire al consiglio comunale di procedere alla nomina;  

 

CONSIDERATO che i tempi per l’espletamento di tali procedure non risultavano comunque 

compatibili con la convocazione di un nuovo Consiglio Comunale in considerazione del fatto che 

era prossima la scadenza dell’Incarico del Sindaco e del Consiglio Comunale stesso e pertanto si 

prorogava l’incarico al Revisore Contabile uscente – Dott. Pierantonio Stefano BOFFA;   

 

RITENUTO, alla luce dell’intervenuta accettazione, da parte del Dott. Bernardo FANTINO di 

procedere alla nomina del revisore contabile unico del Comune di Arignano;  

 

RICHIAMATO il D Lgs 267/2000 art. 234 c. 3 che prevede che nei comuni con popolazione inferiore 

a 15.000 abitanti (…) la revisione economico-finanziari sia affidata ad un solo revisore eletto dal 

consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2 (come 

modificato dall’articolo 1 c. 732 della legge 296/2006);  

 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del TU 267/2000;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

 

PRECISATO che il compenso annuo base spettante all’organo di revisione contabile è stabilito dal 

consiglio comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e 

dell’articolo 241 del D. Lgs 267/2000;  

 

VISTO l’atto di orientamento emanato in data 21.12.2018 dal Ministero dell’Interno – di concerto 

con il Ministero dell’economia e delle Finanze - ex art. 154 – comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, sui 

criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione del compenso dei revisori dei conti 

degli enti locali;  

 

SOTTOLINEATO che l’atto di orientamento sopra citato, al fine di promuover la maggiore 

omogeneità possibile tra enti della medesima fascia demografica, è stato espresso nei termini che 

seguono “la commisurazione del compenso base annuo lordo, da intendersi come imponibile ai 

fini IRPEF, spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 

locali al sistema delle fasce demografiche, vuole individuare non solo il limite massimo del 

compenso, ma anche il limite minimo che può ritenersi coincidente con il limite massimo della 

fascia demografica immediatamente inferiore.” E che: “Risponde a criteri di adeguatezza, 

sufficienza, congruità e rispetto del decoro della professione, l’attribuzione del compenso 

compreso tra il limite massimo della fascia demografica di appartenenza dell’Ente ed il limite 

massimo della classe immediatamente inferiore, da considerare anche ai fini delle eventuali 

maggiorazioni previste dalla legge;  

 

RILEVATO che la misura massima del compenso, stabilito dal D.M. sopra emarginato per i Comuni 

di fascia demografica compresa tra i 1000 ed i 1999, abitanti ammonta ad € 4.150,00 annui 

massimi, mentre quello massimo previsto per i comuni di fascia demografica immediatamente 

inferiore, ammonta ad € 3.180.00; 

 

RITENUTO di riconoscere al Revisore dei conti un compenso annuo di € 3.500,00 superiore al limite 

minimo spettante, determinato con riferimento al D.M. emanato il 21.12.2018; 

 

PERVENUTA, da parte del Dott. Bernardo FANTINO conferma di accettazione nostro prot. 

1835/2019 alla nomina del revisore contabile unico del Comune di Arignano;  

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta; 

 

Il presidente pone in votazione la proposta di delibera e ne comunica l’esito nelle seguenti 

risultanze: 

 

presenti n. 10 

astenuti n. 0 

votanti n. 10 

favorevoli n. 10 

contrari n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare il Dott. Bernardo FANTINO, nato a Cuneo - Prov. (CN), il 07.11.1938 codice 

fiscale: FNTBNR38S07D205N - Revisore Contabile unico del Comune di Arignano;  
 

2. di attribuire al suddetto Dott. Bernardo FANTINO il compenso annuale di euro 3.500,00 annui;  

 

3. di dare atto che l’incarico avrà decorrenza dal 11 giugno 2019 e sino al 10 giugno 2023;  

 

4. di demandare all’ufficio servizi finanziari il provvedimento necessario all’impegno della spesa 

prevista;  

 

5. di comunicare al proprio Tesoriere, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il 

nominativo del revisore dei conti entro venti giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di 

nomina.  

 

6. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000;  

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

7. di dare atto che il Segretario Comunale, sulla scorta dei pareri acquisiti, attesta la conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, Statuto e Regolamenti;  

 

A seguito di apposita, separata votazione  

presenti n. 10 

astenuti n. 0 

votanti n. 10 

favorevoli n. 10 

contrari n. 0 

 

D E L I B E R A 

1 – DI DICHIARARE il presente provvedimento “immediatamente eseguibile”. 

 

Al termine il neo Consigliere Sig. MARCO GALLO chiede ed ottiene il permesso di leggere una 

dichiarazione il cui testo viene allegato alla presente deliberazione. 

 

 

 Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 

 

 
 

 

 
 
 

 


